计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费

企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于

取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产

生的收益

非货币性资产交换损益 -2,348,164.39

―非货币性资产交换损益‖主要系公司落实

股改承诺与控股股东进行资产置换产生的

相关过户税费等，详见本报告七重大事项

（九）5 的其他重大关联交易、本报告八的

财务会计报告（六）企业合并、（十四）其

他重要事项。

委托他人投资或管理资产的损益

因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减

值准备

债务重组损益

企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等

交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损

益

同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期

净损益
1,912,516.93

―同一控制下企业合并产生的子公司期初

至合并日的当期净损益‖主要系公司同一

控制下企业合并取得深圳市深新出租汽车

有限公司 100%股权 1-5 月的净损益（含转

回的内部委托贷款利息），详见本报告七重

大事项（九）5 的其他重大关联交易、本报

告八的财务会计报告（六）企业合并、（十

深圳市物业发展(集团)股份有限公司 2012 年半年度报告全文

5

四）其他重要事项。

与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持

有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变

动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和

可供出售金融资产取得的投资收益

单独进行减值测试的应收款项减值准备转回 400,330.00

―单独进行减值测试的应收款项减值准备

转回‖ 主要系本期减值准备转回，详见本

报告八的财务会计报告（七）2

对外委托贷款取得的损益

采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价

值变动产生的损益

根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一

次性调整对当期损益的影响

受托经营取得的托管费收入

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 366,847.16

其他符合非经常性损益定义的损益项目

少数股东权益影响额

所得税影响额 -2,426,952.27

合计 7,457,797.04 --

四、股本变动及股东情况

（一）股本变动情况

1、股份变动情况表

√ 适用 □ 不适用

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份
383,219,1

64
64.3%   0

383,219,1

64
64.3%

1、国家持股

2、国有法人持股
380,287,4

29
63.81%   78,515

380,365,9

44
63.82%

深圳市物业发展(集团)股份有限公司 2012 年半年度报告全文

6

3、其他内资持股 2,931,735 0.49%   -78,515  2,853,220 0.48%

其中：境内法人持股 2,403,735 0.4%   -30,130  2,373,605 0.4%

境内自然人持股 528,000 0.09%   -48,385  479,615 0.08%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

5.高管股份

二、无限售条件股份
212,759,9

28
35.7%

212,759,9

28
35.7%

1、人民币普通股
145,154,6

85
24.36%

145,154,6

85
24.36%

2、境内上市的外资股
67,605,24

3
11.34%

67,605,24

3
11.34%

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数
595,979,0

92.00
100%

595,979,0

92.00
100%

股份变动的批准情况（如适用）

股份变动的过户情况

股份变动对最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

注释：公司股本变化详情如下：

（一）关于一、有限售条件股份 本次变动增减中的变动情况说明如下：

（1）国有法人持股增加78,515股，原因如下：

原限售股份持有人深圳市中国深圳国际合作（集团）股份有限公司工会委员会、自然人耿群英所持有

的有限售条件流通股限售期届满，并向股权分置改革中垫付对价方——深圳市建设投资控股公司（国有法

[…]

同一控制的实际控

制人

合并本期期初至合

并日的收入

合并本期至合并日

的净利润

合并本期至合并日

的经营活动现金流

深圳市深新出租汽车

有限公司

深圳市深新出租汽

车有限公司与本公

司同受深圳市投资

控股有限公司控

制，且该控制非暂

时性

深圳市投资控股有

限公司
7,215,746.00 1,659,816.93 2,060,484.57

深圳市物业发展(集团)股份有限公司 2012 年半年度报告全文

82

同一控制下企业合并的其他说明：

2010年9月17日，为履行股权分置改革承诺，本公司与控股股东深圳市投资控股有限公司（以下简称―深

投控‖）签订了《资产置换协议书》，本公司以本公司及全资子公司深圳市皇城地产有限公司持有的部分

房产（以下简称―置出资产‖）与深投控拥有的月亮湾T102-0237地块和深圳市深新出租汽车有限公司（以下

简称―深新汽车‖）100%股权（根据深投控函[2010]103 号文对深新汽车部分资产和债务实行剥离后的股权）

进行置换。

本公司以2012年5月31日作为合并日，以本公司拥有的淡水物业及全资子公司深圳市皇城地产有限公

司拥有的皇城物业部份共计公允价值33,195,948.77元作为合并成本，与本公司的母公司深投控置换深新汽

车100%的股权。合并成本在合并日的账面价值总额为人民币12,877,260.98元。

合并日的确定依据：以置出资产交割日2012年5月31日确定为合并日。

被合并方资产、负债和所有者权益的账面价值（以下金额单位除有特别注明外皆为人民币元）

项   目 合并日(2012年5月31日) 2011年12月31日

资产总额 36,978,612.09 35,958,608.74

其中：流动资产 7,941,367.14 5,589,815.07

非流动资产 29,037,244.95 30,368,793.67

负债总额 24,101,351.11 24,741,164.69

其中：流动负债 2,726,909.21 3,464,705.79

非流动负债 21,374,441.90 21,276,458.90

所有者权益 12,877,260.98 11,217,444.05

其中：实收资本  13,800,000.00  13,800,000.00

盈余公积  656,810.44  656,810.44

未分配利润  -1,579,549.46  -3,239,366.39

合并深新汽车后合并报表期初数的调整

资   产 调整前 调整数 调整后

流动资产∶

 货币资金 463,775,328.93  5,538,412.64  469,313,741.57

 应收帐款 123,236,883.40  31,119.00  123,268,002.40

  减：备抵坏帐 52,705,543.62  4,765.07  52,710,308.69

 应收帐款净额 70,531,339.78  26,353.93  70,557,693.71

 其他应收款 127,143,381.59  50,050.00  127,193,431.59

  减：备抵坏帐 123,796,393.10  25,001.50  123,821,394.60

 其他应收款净额 3,346,988.49  25,048.50  3,372,036.99

流动资产合计 2,827,201,034.93  5,589,815.07  2,832,790,850.00

非流动资产∶

 固定资产原价 164,386,192.29  14,625,530.24  179,011,722.53

  减：累计折旧 99,298,936.74  5,470,128.57  104,769,065.31

  减：固定资产减值准备 75,717.16   75,717.16

 固定资产净值 65,011,538.39  9,155,401.67  74,166,940.06

 无形资产 100,040,864.15  21,213,392.00  121,254,256.15

深圳市物业发展(集团)股份有限公司 2012 年半年度报告全文

83

  其他非流动资产 9,000,000.00   -9,000,000.00

非流动资产合计 672,407,279.28  21,368,793.67  693,776,072.95

资 产 总 计 3,499,608,314.21  26,958,608.74  3,526,566,922.95

负债和所有者权益(或股东权益) 调整前 调整数 调整后

流动负债：

 应付帐款 187,083,147.42  10,440.00  187,093,587.42

  应付职工薪酬 45,013,122.69  1,341,860.18  46,354,982.87

  应交税费 499,430,386.43  375,206.85  499,805,593.28

 其他应付款 479,430,681.58  1,737,198.76  481,167,880.34

流动负债合计 2,239,468,347.85  3,464,705.79  2,242,933,053.64

非流动负债∶

   其他非流动负债 121,700,672.06   12,276,458.90 133,977,130.96

非流动负债合计 129,034,005.38  12,276,458.90  141,310,464.28

负债合计 2,368,502,353.23  15,741,164.69  2,384,243,517.92

所有者权益(或股东权益):

 资本公积 64,020,275.72   13,800,000.00 77,820,275.72

 盈余公积 69,712,050.51  656,810.44  70,368,860.95

 未分配利润 406,422,741.94  -3,239,366.39  403,183,375.55

  归属于母公司所有者权益合计 1,130,243,873.92  11,217,444.05  1,141,461,317.97

所有者权益合计 1,131,105,960.98  11,217,444.05  1,142,323,405.03

负债和所有者权益总计 3,499,608,314.21  26,958,608.74  3,526,566,922.95

6、报告期内发生的非同一控制下企业合并

本报告期无。

7、报告期内出售丧失控制权的股权而减少子公司

本报告期无。

8、报告期内发生的反向购买

本报告期无。

9、本报告期发生的吸收合并

本报告期无。

深圳市物业发展(集团)股份有限公司 2012 年半年度报告全文

84

10、境外经营实体主要报表项目的折算汇率

纳入合并财务报表范围的子公司深业地产发展有限公司、汇恒发展有限公司、置茂置业有限公司、胜

达时投资有限公司系在香港注册并经营的子公司，报告期对上述子公司主要报表项目的折算汇率如下：

（1）资产负债表中的资产和负债项目，采用资产负债表日港币对人民币的即期汇率1：0.8152折算。

（2）所有者权益项目中的实收资本采用发生时的港币对人民币的即期汇率1：0.7917折算。

（3）利润表中的各项目，采用交易发生日的即期汇率的近似汇率即本报告期港币对人民币的平均汇

率1：0.8130折算。

（七）合并财务报表主要项目注释

1、货币资金

单位： 元

项目
期末数 期初数

外币金额 折算率 人民币金额 外币金额 折算率 人民币金额

现金: -- -- 395,172.53 -- -- 280,115.14

人民币 -- -- 393,024.31 -- -- 278,422.35